PAGE
3
[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                Р Е Ш Е Н И Е

от  «2» марта 2023  года  №  8
	О внесении изменений в Регламент Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области, утвержденного решением Ярцевского городского Совета депутатов от 03.09.2021 № 40

В целях совершенствования деятельности Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области, Устава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района, рассмотрев проект решения  «О внесении изменений в Регламент Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области, утвержденного решением Ярцевского городского Совета депутатов от 03.09.2021 № 40 (с изменениями от 24.12.2021 № 77, от 27.06.2022 № 29, от 30.09.2022 № 60), внесенный Главой муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области Новоселовым Н.Л., предложения постоянного комитета по уставной деятельности и местному самоуправлению, Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области
          Р Е Ш И Л:

1. Внести в Регламент Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области, утвержденный решением Ярцевского городского Совета депутатов от 03.09.2021 № 40 (с изменениями от 24.12.2021 № 77, от 27.06.2022 № 29, от 30.09.2022 № 60) следующие изменения:
1) в статье 5:

а) часть 3 изложить в новой редакции:

«3. Каждый депутат Ярцевского городского Совета депутатов состоит в одном из комитетов.

  Глава города Ярцево и заместитель Главы города Ярцево входят в состав одного из комитетов  членом комитета.»;

б) часть 11 признать утратившей силу;

       2) дополнить статьей 6.1 изложив в следующей редакции:

      «Статья 6.1. Совместное заседание постоянных комитетов
        1. Постоянные комитеты Ярцевского городского Совета депутатов по вопросам, отнесенным к ведению нескольких комитетов или для выработки конкретного решения по спорным вопросам вправе проводить совместное заседание постоянных комитетов (далее –совместное заседание).

      2. Совместное заседание проводится по инициативе комитетов, председателей комитетов, а также по предложению Главы  города Ярцево.

      3. На совместном заседании председательствующим является один из председателей комитетов инициировавший проведение данного заседания.

       4. В случае инициирования совместного заседания  председателем комитета, на имя Главы города Ярцево направляется письмо о проведении совместного заседания комитета с указанием точной формулировки рассматриваемого вопроса.

        В письме обязательно указываются лица, которых необходимо пригласить на данное заседание.

        По приглашению председательствующего на совместном заседании вправе присутствовать специалисты, эксперты в соответствующей области вопроса.

       5. В случае инициирования проведения совместного заседания Главой города Ярцево, председательствующим является Глава города Ярцево.

        6. На совместном заседании решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов постоянных комитетов.

        7. Оповещением о заседании совместного комитета занимаются сотрудники аппарата  Ярцевского городского Совета депутатов по процедуре, установленной статьей 5 Регламента Ярцевского городского Совета депутатов.

        8. Протокол заседания совместного комитета подписывается председательствующим на заседании не позднее 14 рабочих дней после дня заседания комитета.

        9. Выписки из протокола заседания совместного комитета направляются для исполнения должностным лицам не позднее 5 рабочих дней после заседания комитета.»;
      3) статью 33 изложить в новой редакции:
      «Статья 33. Отчеты депутатов перед избирателями
      1. Депутат не реже одного раза в год отчитывается перед избирателями своего округа о своей работе и выполнении наказов избирателей на встречах с ними либо через средства массовой информации.
      2. Встречи депутатов с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

       3. Депутаты могут проинформировать своего избирателя о проделанной работе непосредственно на личном приеме, заблаговременно разместив информацию о времени и месте встречи с ними через средства массовой информации, а также через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».
        4. Депутат может организовывать отчет перед избирателями своего округа совместно с другими депутатами, избранными по данному избирательному округу.
       5.  Депутат имеет право свой отчет публиковать в газете «Вести Привопья», а также размещать его на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.».
      4) статью 35 изложить в новой редакции:
      «Статья 35. Депутатская этика
       1. Депутаты не вправе нарушать правила этики – употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству депутатов Ярцевского городского Совета депутатов и других лиц, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную информацию, призывать к незаконным действиям.

      2. Вопрос о депутатской этике рассматривается на заседании постоянного комитета по уставной деятельности и местному самоуправлению.

      В случае, если комитет усмотрел в действиях депутата нарушения, связанные с депутатской этикой,  вопрос о поведении депутата выносится на заседание Ярцевского городского Совета депутатов с предложением о применении по отношению к депутату меры воздействия.

      Мера воздействия заключается в принятии решения об объявлении депутату замечания и проведения беседы о недопустимости нарушения правил депутатской этики.».
       2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
       3.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Привопья» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования

Ярцевское городское поселение

Ярцевского района Смоленской  области               ___________Н.Л. Новосёлов